Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0065/2025                   Em, 22 de outubro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA MARNYE CARLA
QUINTAS GAMA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º - Fica concedido à Sra. Marnye Carla Quintas Gama, o Título de Cidadã
Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

    Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
PRESIDENTE

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA:

Apresento à elevada consideração desta Casa Legislativa a presente indicação

para concessão do Título de Cidadã Cabo-friense à Senhora Marnye Carla Quintas

Gama, carinhosamente conhecida como Carla, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à cidade de Cabo Frio e à sua população.

No âmbito familiar, Carla é filha de Janete Aparecida Gama e mãe dedicada de

três filhos: Vitória, Juliano e Maria Eloah.

Nascida na cidade de Miracema, Rio de Janeiro, Carla chegou a Cabo Frio aos

sete anos de idade, acompanhando sua mãe. Desde então, construiu sua vida e sua

história neste município, tornando-se exemplo de dedicação, trabalho e compromisso

com o bem estar coletivo.

Carla iniciou sua trajetória profissional atuando no comércio local e

posteriormente dedicando-se ao artesanato na feira da cidade, demonstrando desde cedo

espírito empreendedor e amor pelo trabalho.

Sua vocação para o cuidado humano a levou a ingressar na área da saúde como

Agente Comunitária, onde descobriu sua verdadeira paixão: cuidar de pessoas. A partir

daí, Carla construiu uma sólida trajetória no serviço público de saúde do município,

marcada por empenho, competência e sensibilidade.

Em 2008, assumiu a administração da área médica do Hospital da Criança,

contribuindo significativamente para o aprimoramento da qualidade do atendimento

infantil. Em 2017, passou a exercer a função de Supervisora de Ambulatório, Cirurgia

Infantil e Ginecológica, período em que implementou uma equipe especializada voltada

ao atendimento de crianças com deficiência, ampliando o acolhimento e a humanização

dos serviços.

Em 2020, a vocação de Carla para o cuidado atingiu um novo patamar: ela

assumiu a Administração Geral do Hospital Oswaldo Cruz. Longe de ser apenas uma

função gerencial, ela segue atuando com uma liderança pautada na ética e no

comprometimento, garantindo que o lado humano do serviço público esteja sempre em

primeiro lugar e buscando, incansavelmente, a excelência no atendimento à população.

Além de sua trajetória na saúde, Carla é administradora formada e técnica em

enfermagem, tendo também atuado por dois anos na Guarda Municipal de Cabo Frio,

onde demonstrou responsabilidade, disciplina e dedicação ao serviço público.

Por toda sua trajetória de vida, marcada por amor à cidade, dedicação à saúde

pública e exemplo de cidadania, a Sra. Marnye Carla Quintas Gama faz-se merecedora

do reconhecimento oficial desta Casa Legislativa, por meio da concessão do Título de

Cidadã Cabo-friense.